Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle
Subcomissão da Defesa Civil

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.gov.br

REQUERIMENTO N.       , DE 2011.

do Sr. Sérgio Brito

Requer a realização de Audiência
Pública com a participação do Secretário
Nacional de Defesa Civil e do Exército
Brasileiro para discutir a respeito dos
processos em que se desenvolvem
atualmente as ações da defesa civil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de Audiência Pública com a participação do Secretário

Nacional de Defesa Civil e do Exército Brasileiro para discutir a respeito dos processos

em que se desenvolvem atualmente as ações da defesa civil.

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão de Defesa Civil, desta Comissão de Fiscalização

Financeira e Controle, estuda a legislação de liberação de recursos para atendimento

aos desastres e calamidades públicas e acompanha o desenvolvimento das ações da

defesa civil na reconstrução das áreas afetadas.

É, portanto, de grande importância que esta Comissão e a

Subcomissão referida tenham clareza quanto aos procedimentos de vigília e outros

adotados, ferramental tecnológico disponível e seu alcance, recursos físicos e

humanos preparados para possível utilização.

Desta forma, solicito aos nobres pares a aprovação dessa audiência

pública.

Brasília,          de julho de 2011.

SÉRGIO BRITO
Deputado Federal